
 
DETERMINAZIONE N. 477  del 20/06/2017   

Servizio Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto 
degli organismi autonomi 

 
Struttura proponente: 

 
Co.Re.Com. Lazio 

 
OGGETTO:  

 
Imputazione all’esercizio finanziario 2017 delle somme contenute nel Fondo 
pluriennale vincolato di parte corrente per il Corecom Lazio, di cui alla 
deliberazione UDP del 1 giugno 2017, n. 63  

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

                                                              
Dott.ssa Elisabetta Caldani  

 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott.ssa Elisabetta Caldani 

 
Il Responsabile della struttura 

                                                           
               Dott. Aurelio Lo Fazio 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della Struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 



Il DIRETTORE DEL SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE 
STRUTTURE DI SUPPORTO DEGLI ORGANISMI AUTONOMI 

 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive modifiche; 
 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, "Istituzione dell'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

(di seguito denominata AGCOM) e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo"; 
 
VISTA la Legge Regionale del 28 ottobre 2016, n. 13, “Disposizioni di riordino in materia di 

informazione e comunicazione”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 concernente: “Regolamento 

di organizzazione del Consiglio regionale” e successive modifiche; 
 
VISTA la delibera Agcom n. 632/07/CONS, “Approvazione delle linee guida relative alla 

attribuzione delle deleghe in materia di monitoraggio dell’emittenza radiotelevisiva locale” e relative 
appendici; 

 
VISTO l’Accordo Quadro del 4 dicembre 2008, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e 

la Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province autonome, e la Conferenza dei Presidenti della 
Assemblea, dei Consigli regionali e delle Province autonome, con il quale vengono attribuite ulteriori 
materie delegate alle Regioni; 

 
VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale del Lazio del 22 luglio 2009, 

con la quale il Consiglio regionale ha aderito al processo di conferimento delle nuove deleghe previste 
dall’accordo quadro 04 dicembre 2008; 

 
VISTA la convenzione tra il Co.Re.Com Lazio e l’AGCOM, stipulata in data 16 dicembre 

 2009, con la quale si è proceduto al conferimento di nuove deleghe al Co.Re.Com. Lazio; 
 
VISTO che l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni ha delegato al Co.Re.Com. Lazio lo 

svolgimento delle funzioni e delle attività di cui al Regolamento in materia di procedure di risoluzione delle 
controversie tra utenti e operatori di comunicazioni elettroniche, approvato con Delibera 173/07/CONS, 
con le modifiche apportate dalla Delibera n. 95/08/CONS, dalla Delibera 02/08/CONS, dalla Delibera 
479/09/CONS e dalla Delibera 597/11/CONS; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36, “Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio 
regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 ottobre 2003 n. 362”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 27 Giugno 2014, n. 15, “Approvazione Regolamento 
interno del Co.Re.Com Lazio”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 6 agosto 2014, n. 54, con la quale è stato 
conferito alla dr.ssa Cinzia Felci l’incarico di Direttore del Servizio “Coordinamento amministrativo delle 
strutture di supporto agli organismi autonomi”; 

                     
VISTA la determinazione del 26 novembre 2015, n. 728 del Segretario Generale del Consiglio 

Regionale del Lazio con cui è stato conferito al dott. Giorgio Venanzi l’incarico di Dirigente della Struttura 
competente in materia di Bilancio e Ragioneria; 

 
  VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza dell’8 settembre 2016, n. 97 “Conferimento delle 

funzioni vicarie di Segretario Generale alla dott.ssa Cinzia Felci”; 

 

 VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 dicembre 2016, n. 214, con cui è stato 
conferito al dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Responsabile della struttura amministrativa di supporto al 
Co.Re.Com. Lazio; 

 



RILEVATO che, come da Convenzione tra l’Agcom ed il Comitato Regionale per le Comunicazioni 
del Lazio, all’art. 6, co.1, “Risorse Finanziarie”, sono state stanziate, da parte dell’AGCOM, € 202.916,22 
sul capitolo – Convenzione Co.Re.Com. - U00044, U.1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio regionale 
esercizio finanziario 2016, per lo svolgimento delle funzioni delegate; 

 
PRESO ATTO della determinazione del 15 dicembre 2016, n. 917 per il riaccertamento, nel fondo 

pluriennale vincolato anno 2017, della somma complessiva pari ad € 92.516,62 
(novantaduemilacinquecentosedici/62) proveniente dal contributo vincolato Agcom destinato al 
Co.Re.Com. e stanziata nel capitolo U00044, U.1.03.02.99.999, esercizio finanziario 2016, non impegnata 
nel corso del predetto esercizio; 

 
PRESO ATTO della determinazione del 23 dicembre 2016, n. 967 per il riaccertamento, nel fondo 

pluriennale vincolato anno 2017, della ulteriore somma pari ad € 23.070,00 (ventitreemilasettanta/00) 
proveniente dal contributo vincolato Agcom destinato al Co.Re.Com. e stanziata nel capitolo U00044, 
U.1.03.02.99.999, esercizio finanziario 2016, disimpegnata nel corso di tale esercizio; 

 
CONSIDERATO che con determinazione del 30 dicembre 2016, n. 1087, di rettifica della 

precedente determinazione n. 967, la predetta somma è stata rideterminata in € 19.430,00, da inserire nel 
fondo pluriennale vincolato anno 2017;  

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 1 giugno 2017, n. 63, “Variazioni di bilancio 

conseguenti alla deliberazione Ufficio di Presidenza  n. 62 del 1 giugno 2017, concernente il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2016 ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche), con la quale si è provveduto alla determinazione 
del Fondo Pluriennale vincolato costituito, in parte, dalla voce del capitolo U00044, contenente la somma 
di € 111.946,62 (centoundicimilanovecentoquarantasei/62) necessarie per il funzionamento del 
Co.Re.Com. Lazio; 

 
CONSIDERATO che la suindicata somma, contenuta nel Fondo Pluriennale Vincolato Corrente, è 

esigibile e pertanto occorre imputare nell’esercizio finanziario 2017 l’importo di € 111.946,62 
(centoundicimilanovecentoquarantasei/62), sul capitolo di bilancio U00044, U.1.03.02.99.999; 

 
RITENUTO pertanto di imputare l’importo di € 111.946,62 

(centoundicimilanovecentoquarantasei/62), in quanto esigibile, sul capitolo di bilancio U00044, 
U.1.03.02.99.999, dell’esercizio finanziario 2017; 

 
 Per i motivi di cui in premessa 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che la spesa complessiva da imputare nell’esercizio finanziario 2017, in quanto 
esigibile, per il funzionamento del Co.Re.Com. Lazio, di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
63 del 1 giugno 2017 “Variazioni di bilancio conseguenti alla deliberazione Ufficio di Presidenza n. 62 del 
1 giugno 2017, n. 62, concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2016 ai sensi 
dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”, ammonta ad 
€ 111.946,62 (centoundicimilanovecentoquarantasei/62); 
2. Di imputare l’importo di € 111.946,62 (centoundicimilanovecentoquarantasei/62) sul capitolo – 
Convenzione Co.Re.Com. - U00044, U.1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio 
finanziario 2017, per lo svolgimento delle funzioni delegate; 
3. Di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, la presente determinazione alla struttura 
organizzativa competente in materia di bilancio e ragioneria. 

                 
  F.to   Avv.to Cinzia Felci 


